
23.71 m

9.89 m

11.77 m

40.11 m

14
.8

5 
m

13.71 m

14.03 m

14.97 m

37.89 m

7.00 m

37.50 m

13.17 m

29.97 m

8.60 m

0.30 m

1.50 m

4.67 m

5.65 m

Coordenadas geográficas
21°28'40.0"S 
46°23'20.0"W

Coordenadas geográficas
21°28'39.1"S 
46°23'18.0"W

Coordenadas geográficas
21°28'41.5"S 
46°23'16.6"W

9.
56

 m

Calçadas 
(1,5 m de largura x 0.06 m de espessura) 

N

R
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A
R

G
E

M
 S

Ã
O

 JO
S
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6.40 m

6.40 m

6.
40

 m

6.40 m

6.40 m

Sarjeta

6.40 m

5.26 m

5.00 m

TRECHO CURVO
(COTA AZUL)

TRECHO RETO
(COTA PRETA)

MEIO FIO E SARJETA EXTRUSADOS

TERRENO NATURAL (COMPACTADO)
REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO

BASE OU SUB-BASE ESTABILIZADA

REVESTIMENTO EM PAVIMENTO ASFÁLTICO

CALÇADA DE CONCRETO MOLDADA
IN LOCO ESP. 6 CM 30

15

H
m

áx
.1

5

3,
0

DETALHE: MEIO FIO E SARJETA

30,00

10,00

30,00

MEDIDAS EM

DE CONCRETO A EXECUTAR

CENTÍMETROS

1,2  m

variável

8,33 %

8,33 %

variável

Detalhe isométrico da rampa
de acessibilidade 

Sem escala

1,5 m

Escala

Largura da via

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Responsável técnico: Jean Carlos Corrêa
CREA-MG: 250584/D

Cláudio Antônio Palma Largura inicial da via nos primeiros 5 m

Sarjeta

Pavimentação asfáltica

Calçadas (1,5 m de largura)

9 m

7 m

513,83 m

1790 m²

770,75 m²

Comprimento total da via 255 m

CPF: 440.417.306-78

Como indicado
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1 : 400

Trecho 1 - Rua Vargem São
José1

1 : 3000

Indicação do trecho 1
2

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DA RUA VARGEM SÃO JOSÉ



18.55 m

8.86 m

35.71 m

16.10 m

17.52 m

7.48 m

30.54 m
15.48 m

N

FIM DO TRECHO

Coordenadas geográficas
21°28'41.5"S 
46°23'16.6"W

Coordenadas geográficas
21°28'44.3"S 
46°23'11.4"W

10.34 m

12.04 m

RUA VARGEM SÃO JOSÉ

6.40 m

31.97 m

10.34 m

17.45 m

5.26 m

5.00 m

TRECHO CURVO
(COTA AZUL)

TRECHO RETO
(COTA PRETA)

MEIO FIO PRÉ MOLDADO EM CONCRETO

TERRENO NATURAL (COMPACTADO)
REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO

BASE OU SUB-BASE ESTABILIZADA

REVESTIMENTO EM PAVIMENTO ASFÁLTICOCALÇADA DE CONCRETO MOLDADA
IN LOCO ESP. 6 CM 30

15

H
m

áx
.1

5

3,
0

DETALHE: MEIO FIO E SARJETA

30,00

10,00

30,00

MEDIDAS EM

DE CONCRETO A EXECUTAR

CENTÍMETROS

10,00

15,00

Escala

Largura da via

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Responsável técnico: Jean Carlos Corrêa
CREA-MG: 250584/D

Cláudio Antônio Palma Largura inicial da via nos primeiros 5 m

Sarjeta

Pavimentação asfáltica

Calçadas (1,5 m de largura)

9 m

7 m

513,83 m

1790 m²

770,75 m²

Comprimento total da via 255 m

CPF: 440.417.306-78

Como indicado
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1 : 400

Trecho 2 - Rua Vargem São
José1

1 : 3000

Indicação do trecho 2
2

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DA RUA VARGEM SÃO JOSÉ



INÍCIO DO TRECHO
Coordenadas geográficas

21°28'40.0"S 
46°23'20.0"W

Coordenadas geográficas
21°28'39.1"S 
46°23'18.0"W

Coordenadas geográficas
21°28'41.5"S 
46°23'16.6"W

N

Sarjeta

3.00 m

A - 32b

A - 32b Placa de logradouro

Faixa den travessia de pedestres (FTP)

FTP - 1: "Tipo zebrada" (Resolução do CONTRAN - n° 160/04)

A largura (l) das linhas varia de 0,3 m a 0,4 m e a distância (d) 
entre elas de 0,3 m a 0,8 m. A extensão mínima das linhas é 
de 3,00 m, podendo variar em função do volume de pedestres 
e da visibilidade, sendo recomendada 4,00 m.

A FTP deve ocupar toda a largura da pista.

As faixas devem ser ser pintadas na cor branca.

Rua Vargem São José

3.00 m

7.00 m

0.40 m

0.60 m

Escala

Largura da via

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Responsável técnico: Jean Carlos Corrêa
CREA-MG: 250584/D

Cláudio Antônio Palma Largura inicial da via nos primeiros 5 m

Sarjeta

Pavimentação asfáltica

Calçadas (1,5 m de largura)

9 m

7 m

513,83 m

1790 m²

770,75 m²

Comprimento total da via 255 m

CPF: 440.417.306-78

Como indicado
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PROJETO DE SINALIZAÇÃO DE TRECHO DA RUA VARGEM SÃO JOSÉ

1 : 700

Projeto de sinalização viária
1

1 : 100

Faixa de pedestre
2

LEGENDA

Placa de advertência (A - 32 b)
Dimensões: 50x50 cm
2 unidades

Placa do logradouro
Dimensões: 45x25 cm
1 unidade



N

Sentido do fluxo
da água pluvial

Boca de lobo

Boca de lobo

R
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Sentido do fluxo
da água pluvial

S
eg

ue
 p

or
 m
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s 

56
 m

Sarjeta

Ponto de ligação com a 
rede existente

(PV2)

PV1

DETALHE 1

DETALHE: MEIO FIO E SARJETA

30,00

10,00

30,00

MEDIDAS EM

DE CONCRETO A EXECUTAR

CENTÍMETROS

10,00

15,00

i=2%

                  Meio-fio Tipo

Trecho em CBUQ

Base compactada

CORTE FRONTAL DA BOCA DE LOBO
Escala 1:50

DETALHE 1 - DRENAGEM, BOCA DE LOBO, BUEIRO E POÇO DE INSPEÇÃO
Escala 1:50

0.10 m

i=2%

Parede de concreto

Fundo de concreto

0.60 m

0.60 m

1.
20

 m

0.60 m

9.00 m

7.80 m

1.
00

 m

Tampão

0.
40

 m

0.40
 m

0.60 m
Base compactada

0.60 m

DETALHE DO TAMPÃO 
DO POÇO DE INSPEÇÃO
Escala 1: 50

CORTE LATERAL DA BOCA DE LOBO
Escala 1:50

Parede de concreto

Fundo de concreto

1.00 m

1.
20

 m
1.

20
 m

CORTE FRONTAL E LATERAL 
DO POÇO DE VISITA (CIRCULAR)
Escala 1:50

Parde de concreto

Fundo de concreto

0.60 m

1.
00

 m

Escala

Largura da via

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Responsável técnico: Jean Carlos Corrêa
CREA-MG: 250584/D

Cláudio Antônio Palma Largura inicial da via nos primeiros 5 m

Sarjeta

Pavimentação asfáltica

Calçadas (1,5 m de largura)

9 m

7 m

513,83 m

1790 m²

770,75 m²

Comprimento total da via 255 m

CPF: 440.417.306-78

Como indicado
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1 : 700

Detalhe da drenagem
1

1 : 100

Detalhe da sarjeta
3


